Протокол заседании

Комиссии но противодействию коррупции в МАДОУ «Детский сад №11

комбинированного вида» Советского района г.Казани

№2 10 декабря 2017 года.

Присутствовали:

Председатель комиссии – Назипова А.Н. – старший воспитатель,

1. Хохлова А.П.- учитель - логопед,

2. Касаткина И.А.- музыкальный руководитель, председатель профсоюзного комитета,

3. Козулина В.М – старшая  медсестра,

4. Хусаинова А.И., представитель родительской общественности.

Приглашенные: Поликарпова Т.Х., заведующий МАДОУ «Детский сад№11».

Повестка дня:

1. О наиболее распространенных нарушениях в организации новогодних утренников

в ДОУ.

2. О  выполнении требований письма Руководителя Аппарата Президента РТ А.А.

Сафарова от 09.12.2017  исх № 40476_30-05-01 «О запрете получать подарки».

Ход заседания:

Слушали: Хохлову А.П. председателя комиссии, она рассказала о том, что в средствах

массовой информации идет бурное обсуждение организации новогодних утренников в ДОУ - В

этом году во многих городах страны, запретили приглашать на утренники Дедов Морозов. За

месяц до новогодних праздников среди горожан прошла информация о том, что главного

сказочного персонажа не разрешают звать чиновники. Такое нововведение одни объясняют

борьбой с коррупцией.

В детских садах хотят покончить с поборами и перестать звать на утренники аниматоров.

Ведь каждый артист приходит в муниципальное учреждение зарабатывать деньги, а сборы на эти

цели строго запрещены.

 Заведующие детских садов не имеют права привлекать сторонние организации и

индивидуальных предпринимателей за родительский счет — это прописано в федеральном

законе. Сыграть Деда Мороза и Снегурочку могут прекрасно воспитатели, сотрудники

городского дома творчества, в крайнем случае, мамы и папы. Наша задача — обеспечить

безопасность детского мероприятия (ведь неизвестно, что за человек этот аниматор) и не

допустить поборов.

Предложение: Назиповой А.Н. Ознакомить всех воспитателей и родительский комитет,

а так же разместить на сайте нашего учреждения инструктивно-методические письма

Министерства образования и науки Республики Татарстан по обеспечению соблюдения

законодательства и недопущению привлечения образовательными организациями финансовых и

материальных средств родителей воспитанников, рекомендованные для использования в работе

образовательных организаций от 02.10.2014 №18992/14 «О запрете сбора денежных средств и

привлечения материальных ресурсов», от 20.11.2014 № 21873/14 «О порядке использования

финансовых средств образовательными организациями», от 08.09.2015 № исх-1623/15 «О

рекомендациях по привлечению внебюджетных средств».

Голосовали за-5 , против-0

Решили: ознакомить всех сотрудников под роспись с инструктивно-методическими

письмами Министерства образования и науки Республики Татарстан,

 Назначить ответственных лиц, наделенных функциями по предупреждению

коррупционных действий в ДОУ,